2. COMPENSACIÓN 

Sin que ello implique aceptación alguna de las pretensiones incoadas en la 

demanda, solicito de manera respetuosa a su Señoría, sean descontadas las 
sumas ya canceladas por concepto de mayor valor por suma de cuantía de 
SIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS 

SESENTA Y UN PESOS M/CTE. ($7.146.461,oo), como medio exceptivo de 
cualquier derecho reclamado que pudiere eventualmente resultar probado. 

Así las cosas, ruego a su Señoría, y ante una hipotética condena, se 
reconozca a favor de la entidad que represento y en contra de la parte actora,

[...]

• Modificar la Resolución RDP 027841 del 12 de julio de 2018 en el sentido de reconocer y pagar la 
INDEMNIZACIÓN SUSTITUTIVA DE LA PENSIÓN DE VEJEZ a la señora MARIA PATRICIA 
MARQUEZ ARRAZOLA en cuantía no inferior a TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS ($33796.468.). por el tiempo 
de servicios al ICETEX entre el de junio de 1984 y el 1® de enero de 1991 afiliada cotizando 
a la entonces CAJA NACIONAL DE PREVISIÓN SOCIAL - CAJANAL.

ANEXOS:

Se anexan a la presente, los siguientes documentos:

Poder para actuar.

[...]

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer y ordenar el pago de una Indemnización 
Sustitutiva de la Pensión de Vejez por una sola vez, a favor del (a) señor(a) 
MARQUEZ ARRAZOLA MARIA PATRICIA, ya identificado, en cuantía de 
$6,534,773.00 SEIS MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE de conformidad con lo expuesto 
en la parte motiva de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente pago único será ingresado en la nómina del 
periodo 201805 que se paga en el periodo 201806 en la central de pagos del 
banco BBVA C.

[...]

Ley 100 de 1993, y C.P.A.C.A.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reconocer y ordenar el pago de una Indemnización 
Sustitutiva de la Pensión de Vejez por una sola vez, a favor del señor MARQUEZ 
ARRAZOLA MARIA PATRICIA, ya identificado, en cuantía de $7,146,461 (SIETE 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UN PESOS 
M/CTE) de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: Esta Indemnización Sustitutiva de pensión de vejez estará 
a cargo de:

ENHOAD DIAS VALOR CUOTA

FONDO DE PENSIONES PUSUCAS DEL NIVEL 
NACIONAL

[...]

(..) Modificar la Resolución RDP 027841 del 12 de julio de 2018 en el sentido de 
reconocer y pagar la INDEMNIZACIÓN SUSTITUTIVA DE LA PENSIÓN DE VEJEZ a la 
señora MARIA PATRICIA MARQUEZ ARRAZOLA en cuantía no inferior a TREINTA Y 
TRES MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 
OCHO PESOS ($33796.468.), por el tiempo de servicios al ICETEX entre el 1 de 
junio de 1984 y el 1 de enero de 1991 afiliada cotizando a la entonces CAJA 
NACIONAL DE PREVISIÓN SOCIAL - CAJANAL. (..)

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Para resolver, se considera:

Que la peticionaria dentro del término de ley interpone el recurso de Reposición, con